

Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной финансовой информации
Публичного акционерного общества «КАМАЗ»
и его дочерних организаций
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.

Август 2023 г.

**Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной финансовой информации
Публичного акционерного общества «КАМАЗ»
и его дочерних организаций**

Содержание	Стр.
Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации	3
Приложения	
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о финансовом положении	5
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о прибылях и убытках	6
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о совокупном доходе	7
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о движении денежных средств	8
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет об изменениях в капитале	9
Выборочные примечания к консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности	
1 Общие сведения о Группе «КАМАЗ» и ее деятельности	10
2 Условия осуществления деятельности Группы	10
3 Краткое изложение принципов учетной политики	10
4 Новые стандарты и интерпретации бухгалтерского учета	11
5 Расчеты и операции со связанными сторонами	13
6 Информация по сегментам	15
7 Основные средства	15
8 Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки	15
9 Запасы	16
10 Денежные средства и их эквиваленты и срочные депозиты	16
11 Акционерный капитал	16
12 Кредиты и займы	17
13 Кредиторская задолженность	17
14 Справедливая стоимость	18
15 Выручка	18
16 Прочие операционные доходы и расходы	19
17 Финансовые доходы и расходы	20
18 Прибыль на акцию	21
19 Условные и договорные обязательства	21
20 События после отчетной даты	21



**НОВЫЕ ВЫЗОВЫ
НОВЫЕ РЕШЕНИЯ**

ООО «ЦАТР – аудиторские услуги»
Россия, 115035, Москва
Садовническая наб., 77, стр. 1
Тел.: +7 495 705 9700
+7 495 755 9700
Факс: +7 495 755 9701
ОГРН: 1027739707203
ИНН: 7709383532
ОКПО: 59002827
КПП: 770501001

TSATR – Audit Services LLC
Sadovnicheskaya Nab., 77, bld. 1
Moscow, 115035, Russia
Tel: +7 495 705 9700
+7 495 755 9700
Fax: +7 495 755 9701
www.b1.ru

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации

Акционерам и членам Совета директоров
Публичного акционерного общества «КАМАЗ»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «КАМАЗ» и его дочерних организаций, состоящей из консолидированного сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2023 г., консолидированного сокращенного промежуточного отчета о прибылях и убытках, консолидированного сокращенного промежуточного отчета о совокупном доходе, консолидированного сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств и консолидированного сокращенного промежуточного отчета об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также выборочных примечаний («промежуточная финансовая информация»).

Руководство Публичного акционерного общества «КАМАЗ» несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.



**НОВЫЕ ВЫЗОВЫ
НОВЫЕ РЕШЕНИЯ**

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

А.А. Брежнева
Ассоциированный партнер
Общество с ограниченной ответственностью
«Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»

25 августа 2023 г.

Сведения об аудиторе

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.

Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 77, стр. 1.

Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС). Общество с ограниченной ответственностью «Центр аудиторских технологий и решений – аудиторские услуги» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 12006020327.

Сведения об организации

Наименование: Публичное акционерное общество «КАМАЗ»

Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 9 сентября 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1021602013971.

Местонахождение: 423827, Россия, Республика Татарстан, г. Набережные Челны, пр-т Автозаводский, д. 2.

Группа «КАМАЗ»

Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о финансовом положении на 30 июня 2023 г.

В миллионах российских рублей	Прим.	30 июня 2023 г.	31 декабря 2022 г.
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	7	73 435	70 264
Инвестиционная недвижимость		1 745	1 702
Нематериальные активы		12 808	12 179
Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия		12 103	11 367
Дебиторская задолженность по финансовой аренде		25 004	25 264
Активы в форме права пользования		1 174	958
Отложенные налоговые активы		4 823	2 853
Прочие внеоборотные финансовые активы		4 034	3 483
Прочие внеоборотные нефинансовые активы		8 542	4 282
Итого внеоборотные активы		143 668	132 352
Оборотные активы			
Запасы	9	86 647	66 557
Дебиторская задолженность		57 765	39 904
Авансы выданные		28 631	16 153
Дебиторская задолженность по финансовой аренде		15 727	15 997
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки	8	7 830	7 508
Срочные депозиты	10	25 699	32 723
Денежные средства и их эквиваленты	10	66 135	19 647
Прочие оборотные активы		6 854	2 710
Итого оборотные активы		295 288	201 199
ИТОГО АКТИВЫ		438 956	333 551
КАПИТАЛ			
Акционерный капитал	11	35 361	35 361
Собственные акции, выкупленные у акционеров	11	(4 783)	(4 783)
Добавочный капитал		33 830	33 830
Резерв по пересчету валют		1 099	(402)
Накопленные актуарные убытки		(475)	(513)
Накопленная прибыль		38 162	26 260
Капитал, приходящийся на долю акционеров Компании		103 194	89 753
Доля неконтролирующих акционеров		3 351	3 080
ИТОГО КАПИТАЛ		106 545	92 833
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	12	82 100	94 138
Отложенные налоговые обязательства		1 975	1 601
Обязательства по пенсионным выплатам		286	323
Резервы предстоящих расходов и платежей		3 335	3 049
Пенсионные накопления и резервы		7 932	7 806
Обязательства по договорам		12 617	8 333
Обязательства по аренде		1 078	900
Прочие долгосрочные обязательства		7 093	6 214
Итого долгосрочные обязательства		116 416	122 364
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	12	15 802	26 494
Кредиторская задолженность	13	109 336	54 476
Обязательства по договорам		60 209	18 343
Задолженность по прочим налогам		13 299	10 913
Резервы предстоящих расходов и платежей		4 390	3 986
Обязательства по аренде		247	191
Обязательства по налогу на прибыль		484	65
Прочие краткосрочные обязательства		12 228	3 886
Итого краткосрочные обязательства		215 995	118 354
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		332 411	240 718
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		438 956	333 551

Утверждено к выпуску и подписано 25 августа 2023 г.


С.А. Когогин
Генеральный директор


Т.И. Киндер
Главный бухгалтер

Прилагаемые примечания на стр. 10-21 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

Группа «КАМАЗ»**Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о прибылях и убытках
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.**

<i>В миллионах российских рублей</i>	<i>Прим.</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2023 г.	30 июня 2022 г.
Выручка	15	166 829	133 153
Себестоимость реализации		(134 863)	(111 180)
Валовая прибыль		31 966	21 973
Коммерческие расходы		(6 872)	(4 298)
Административные расходы		(8 156)	(5 949)
Расходы на исследования и разработки		(1 216)	(1 350)
Доля в результатах ассоциированных компаний и совместных предприятий		(1 024)	(648)
Прочие операционные доходы	16	3 275	4 071
Прочие операционные расходы	16	(1 026)	(1 854)
Операционная прибыль		16 947	11 945
Финансовые доходы	17	1 934	1 365
Финансовые расходы	17	(5 416)	(5 834)
Прибыль до налога на прибыль		13 465	7 476
Доход/(расход) по налогу на прибыль		19	(764)
Прибыль за период		13 484	6 712
Прибыль/(убыток), приходящиеся на долю			
- акционеров Компании		13 155	6 788
- неконтролирующих акционеров		329	(76)
Прибыль за период		13 484	6 712
Прибыль на акцию, приходящаяся на долю акционеров Компании, базовая и разводненная (в российских рублях на акцию)	18	19,32	9,60

Группа «КАМАЗ»
Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о совокупном доходе
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.

<i>В миллионах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 г.	30 июня 2022 г.
Прибыль за период	13 484	6 712
Прочий совокупный доход/(убыток)		
Перевод в валюту представления отчетности	1 505	(1 077)
Актuarные прибыли/(убытки) по пенсионному плану	38	(29)
Прочий совокупный доход/(убыток) за период	1 543	(1 106)
Итого совокупный доход после налогообложения за период	15 027	5 606
Итого совокупный доход/(убыток) после налогообложения, приходящийся на долю:		
- акционеров Компании	14 694	5 678
- неконтролирующих акционеров	333	(72)
Итого совокупный доход за период	15 027	5 606

Группа «КАМАЗ»**Консолидированный сокращенный промежуточный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.**

В миллионах российских рублей	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2023 г.	30 июня 2022 г.
Операционная деятельность			
Прибыль до налога на прибыль		13 465	7 476
<i>С корректировкой на:</i>			
Амортизацию основных средств и активов в форме прав пользования		3 329	2 955
Амортизацию нематериальных активов		671	639
Прибыль от выбытия основных средств		(53)	(454)
Убыток от списания нематериальных активов		1 216	1 350
Долю в убытке ассоциированных компаний и совместных предприятий		1 024	648
Финансовые доходы	17	(1 934)	(1 365)
Финансовые расходы	17	5 416	5 834
Доходы по финансовой аренде	15	(2 610)	(3 238)
Резерв под обесценение запасов	9	3 214	3 058
Резерв под обесценение дебиторской задолженности и займов выданных		1 400	(165)
Резервы по прочим обязательствам и расходам		2 017	1 175
Прочее		(1 326)	633
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений оборотного капитала			
		25 829	18 546
(Увеличение)/уменьшение дебиторской задолженности по основной деятельности и прочей дебиторской задолженности		(34 519)	16 284
Уменьшение дебиторской задолженности по финансовой аренде		3 245	8 135
Увеличение запасов		(20 914)	(18 932)
Увеличение кредиторской задолженности по основной деятельности и прочей кредиторской задолженности		106 242	7 774
Увеличение активов пенсионного фонда		(189)	(66)
Увеличение задолженности по пенсионным накоплениям и резервам		126	185
Увеличение/(уменьшение) задолженности по налогам		2 098	(528)
Увеличение/(уменьшение) прочих долгосрочных обязательств		1	(8)
Денежные потоки, полученные от операционной деятельности			
		81 919	31 390
Налог на прибыль уплаченный		(1 237)	(1 200)
Чистые денежные потоки, полученные от операционной деятельности			
		80 682	30 190
Инвестиционная деятельность			
Приобретение основных средств		(9 657)	(6 234)
Поступления от продажи основных средств		277	1 124
Изменения в срочных депозитах		7 075	(23 203)
Дополнительные вклады в совместные предприятия и ассоциированные компании		–	(407)
Приобретение дочерней компании, за вычетом приобретенных денежных средств	16	(549)	–
Затраты на опытно-конструкторские разработки и приобретение нематериальных активов		(2 295)	(1 540)
Проценты полученные	17	1 332	1 346
Прочее		(502)	(579)
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности			
		(4 319)	(29 493)
Финансовая деятельность			
Поступление кредитов и займов		34 350	65 408
Погашение кредитов и займов		(56 537)	(43 204)
Погашение облигаций		(3 000)	(10 740)
Проценты уплаченные		(5 163)	(5 742)
Погашение обязательств по финансовой аренде		(5)	(11)
Дивиденды, уплаченные неконтролирующим акционерам		(67)	(5)
Чистые денежные потоки, (использованные в) / полученные от финансовой деятельности			
		(30 422)	5 706
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов			
		45 941	6 403
Эффект от курсовых разниц		547	(662)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	10	19 647	13 005
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода			
	10	66 135	18 746

Прилагаемые примечания на стр. 10-21 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

Группа «КАМАЗ»

**Консолидированный сокращенный промежуточный отчет об изменениях в капитале
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.**

<i>В миллионах российских рублей</i>	Причитается акционерам Компании						Итого	Неконтролирующая доля участия	Итого капитал
	Акционерный капитал	Собственные выкупленные акции	Добавочный капитал	Резерв по пересчету валют	Накопленные актуарные убытки	Накопленная прибыль/(убыток)			
Остаток на 1 января 2022 г.	35 361	–	13 580	(5)	(588)	7 194	55 542	2 049	57 591
Прибыль/(убыток) за период	–	–	–	–	–	6 788	6 788	(76)	6 712
Прочий совокупный доход/(убыток)									
Перевод в валюту представления отчетности	–	–	–	(1 081)	–	–	(1 081)	4	(1 077)
Актуарный убыток по пенсионному плану	–	–	–	–	(29)	–	(29)	–	(29)
Итого совокупный доход/(убыток) за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.	–	–	–	(1 081)	(29)	6 788	5 678	(72)	5 606
Заем от акционера по справедливой стоимости	–	–	–	–	–	204	204	–	204
Дивиденды, объявленные неконтролирующим акционерам	–	–	–	–	–	–	–	(5)	(5)
Остаток на 30 июня 2022 г.	35 361	–	13 580	(1 086)	(617)	14 186	61 424	1 972	63 396
Остаток на 1 января 2023 г.	35 361	(4 783)	33 830	(402)	(513)	26 260	89 753	3 080	92 833
Прибыль за период	–	–	–	–	–	13 155	13 155	329	13 484
Прочий совокупный доход									
Перевод в валюту представления отчетности	–	–	–	1 501	–	–	1 501	4	1 505
Актуарная прибыль по пенсионному плану	–	–	–	–	38	–	38	–	38
Итого совокупный доход за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.	–	–	–	1 501	38	13 155	14 694	333	15 027
Неконтролирующая доля в новой дочерней компании	–	–	–	–	–	–	–	5	5
Дивиденды, объявленные акционерам материнской компании	–	–	–	–	–	(1 253)	(1 253)	–	(1 253)
Дивиденды, объявленные неконтролирующим акционерам	–	–	–	–	–	–	–	(67)	(67)
Остаток на 30 июня 2023 г.	35 361	(4 783)	33 830	1 099	(475)	38 162	103 194	3 351	106 545

Прилагаемые примечания на стр. 10-21 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

1 Общие сведения о Группе «КАМАЗ» и ее деятельности

ПАО «КАМАЗ» (далее – «Компания») и его дочерние общества (далее совместно именуемые «Группа» или «Группа «КАМАЗ»») ведут свою деятельность преимущественно на территории Российской Федерации. Компания является публичным акционерным обществом и была учреждена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

На 30 июня 2023 г. в Компании не было единственного контролирующего акционера. На 30 июня 2023 г. одним из крупнейших акционеров является корпорация «Ростех», владеющая 47,1% акционерного капитала, 23,54% акций ПАО «КАМАЗ» принадлежат ООО «Автоинвест». 15% акций принадлежат компании Daimler Truck AG, компания KAMAZ International Management CO, LLP владеет 4,25% акций. 3,72% акций принадлежат одной из дочерних компаний Группы, 2,8% акций принадлежат АО «Связьинвестнефтехим». Оставшиеся акции Компании находятся в свободном обращении.

Операционная деятельность. Основная деятельность Группы связана с производством и продажей грузовых автомобилей в Российской Федерации и за рубежом. Производственные подразделения Группы преимущественно расположены в Набережных Челнах. Дистрибьюторская и сервисная сеть Группы охватывает Российскую Федерацию, Содружество Независимых Государств и ряд других стран.

Юридический адрес. Юридический адрес Компании: Автозаводский пр., 2, г. Набережные Челны, Республика Татарстан, Россия, 423827.

2 Условия осуществления деятельности Группы

В 2023 году продолжающийся конфликт, связанный с Украиной, и вызванное этим обострение геополитической напряженности оказали влияние на экономику Российской Федерации. Европейский союз, США и ряд других стран в период конфликта, в т.ч. 2023 году, вводили новые санкции в отношении ряда российских государственных и коммерческих организаций, включая банки, физических лиц и определенных отраслей экономики, а также ограничения на определенные виды операций, включающие блокировку денежных средств на счетах в иностранных банках и блокировку выплат по еврооблигациям РФ и российских компаний. Некоторые международные компании заявили о приостановлении деятельности в России или о прекращении поставок продукции в Россию. Это привело к росту волатильности на фондовых и валютных рынках. В июле-августе 2023 года наблюдалась существенная волатильность на финансовых рынках, связанная с ослаблением курса рубля к иностранным валютам, ростом ключевой ставки Центрального банка РФ до 12%. В Российской Федерации были введены временные экономические меры ограничительного характера, включающие в том числе запрет в отношении предоставления резидентами займов нерезидентам в иностранной валюте, зачисления резидентами иностранной валюты на свои счета в зарубежных банках, ограничения осуществления выплат по ценным бумагам иностранным инвесторам, ограничения в отношении заключения сделок с лицами ряда иностранных государств. В первом полугодии 2023 года рынок новых грузовых автомобилей в России показывал положительную динамику. Данное обстоятельство в совокупности с уходом с российского рынка европейских производителей грузовых автомобилей оказало положительное влияние на операционную деятельность Группы.

Группа продолжает оценивать влияние данных событий и изменений микро- и макроэкономических условий на свою деятельность, финансовое положение и финансовые результаты.

3 Краткое изложение принципов учетной политики

Основа подготовки. Настоящая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность была составлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности («IAS») 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Настоящая консолидированная сокращенная промежуточная финансовая отчетность должна рассматриваться вместе с годовой консолидированной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2022 г., которая была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

Валюта представления отчетности. Если не указано иное, числовые показатели, представленные в данной консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности, выражены в миллионах российских рублей («млн. руб.»).

Последовательность применения учетной политики. За исключением указанного ниже, при подготовке настоящей консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности Группа использовала те же принципы бухгалтерского учета и методы расчетов, что и в годовой консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2022 г.

Налог на прибыль в промежуточных периодах начисляется с использованием налоговой ставки, которая применялась бы к ожидаемой итоговой сумме прибыли за год за исключением случаев, когда Группа не ожидает получения прибыли по результатам года.

3 Краткое изложение принципов учетной политики (продолжение)

В 2023 году Группа впервые применила некоторые новые стандарты и поправки. Однако они не оказывают существенного влияния ни на годовую консолидированную финансовую отчетность, ни на консолидированную сокращенную промежуточную финансовую отчетность. Характер и влияние каждого(ой) нового(ой) стандарта/поправки описаны ниже.

4 Новые стандарты и интерпретации бухгалтерского учета

Учетная политика, принятая при составлении консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности, соответствует политике, применявшейся при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2022 г., за исключением принятых новых стандартов, вступивших в силу на 1 января 2023 г. Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

В 2023 году Группа впервые применила приведенные ниже поправки, но они не оказали влияния на ее консолидированную сокращенную промежуточную финансовую отчетность.

МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования», включая поправки

МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования» рассматривает вопросы признания и оценки, представления и раскрытия информации о договорах страхования и заменяет собой МСФО (IFRS) 4 «Договоры страхования». МСФО (IFRS) 17 применяется ко всем видам договоров страхования независимо от вида организации, которая выпускает их, а также к определенным гарантиям и финансовым инструментам с условиями дискреционного участия. Однако стандарт содержит ряд исключений из сферы его применения. В частности, он не применяется к следующим операциям, стороной которых является Группа:

- ▶ к гарантиям, предоставленным производителем, дилером или розничным торговцем в связи с продажей своих товаров или услуг покупателю;
- ▶ к активам и обязательствам работодателей по программам вознаграждений работникам;
- ▶ к предусмотренным договором правам или предусмотренным договором обязанностям, которые зависят от будущего использования или права на использование нефинансового объекта (например, по некоторым лицензионным платежам, роялти, переменным и прочим условным арендным платежам и аналогичным статьям);
- ▶ к гарантиям ликвидационной стоимости, предоставленным производителем, дилером или розничным торговцем, и гарантиям ликвидационной стоимости, предоставленным арендатором, если они встроены в условия аренды;
- ▶ к договорам финансовой гарантии, за исключением случаев, когда выпустившая их сторона ранее в явной форме заявляла, что рассматривает такие договоры как договоры страхования, и учитывала их в порядке, применимом к договорам страхования. Данная сторона должна принять решение о применении к таким договорам финансовой гарантии либо МСФО (IFRS) 17, либо МСФО (IAS) 32 «Финансовые инструменты: представление», МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» и МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты». Сторона, выпустившая договор, может принимать такое решение в отношении каждого договора в отдельности, однако решение, принятое по каждому договору, не может быть впоследствии пересмотрено;
- ▶ к условному возмещению, подлежащему уплате или получению, в сделке по объединению бизнесов;
- ▶ к договорам страхования, по которым организация является держателем полиса, за исключением случаев, когда такие договоры являются удерживаемыми договорами перестрахования.

Данный стандарт не оказал существенного влияния на консолидированную сокращенную промежуточную финансовую отчетность Группы.

4 Новые стандарты и интерпретации бухгалтерского учета (продолжение)

Поправки к МСФО (IAS) 1 и Практическим рекомендациям № 2 по применению МСФО «Раскрытие информации об учетной политике»

Данные поправки содержат руководство и примеры, помогающие организациям применять суждения о существенности при раскрытии информации об учетной политике. Поправки заменяют требование о раскрытии организациями «значительных положений» учетной политики на требование о раскрытии «существенной информации» об учетной политике, а также вводят дополнительные указания относительно того, как организации должны применять понятие существенности при принятии решений о раскрытии информации об учетной политике. Группа пришла к выводу, что данные поправки неприменимы к ее консолидированной сокращенной промежуточной финансовой отчетности поскольку положения учетной политики раскрываются в ее годовой консолидированной финансовой отчетности. Группа ожидает, что принятие данных поправок приведет к незначительным изменениям в объеме и составе раскрываемой ею в годовой консолидированной финансовой отчетности информации об учетной политике, поскольку ее текущая практика в целом соответствовала новым требованиям.

Поправки к МСФО (IAS) 8 «Определение бухгалтерских оценок»

Данные поправки ввели определение «бухгалтерских оценок», а также разъяснили отличие между изменениями в бухгалтерских оценках и изменениями в учетной политике и исправлением ошибок, и то, каким образом организации используют методы измерения и исходные данные для разработки бухгалтерских оценок. Данные поправки не оказали существенного влияния на финансовую отчетность Группы.

Поправки к МСФО (IAS) 12 «Отложенный налог, связанный с активами и обязательствами, которые возникают в результате одной операции»

Согласно данным поправкам, исключение при первоначальном признании не применяется к операциям, которые при их первоначальном признании приводят к признанию налогооблагаемых и вычитаемых разниц в равных суммах. Применение исключения согласно поправкам, ограничивается ситуациями, когда при первоначальном признании актива в форме права пользования и обязательства по аренде или обязательства в отношении затрат по выводу актива из эксплуатации и соответствующего увеличения стоимости актива, возникают неодинаковые по суммам налогооблагаемые и вычитаемые разницы. При этом даже при возникновении в результате транзакции равных налогооблагаемых и вычитаемых разниц, возможно признание отложенных налоговых обязательств и отложенных налоговых активов в неодинаковых суммах с отнесением разницы в состав прибыли или убытка за период. В частности, это может быть следствием невозмещаемости отложенного налогового актива или разных ставок налога, применяемых к вычитаемым и налогооблагаемым разницам. Поскольку текущая учетная политика Группы уже соответствует данным поправкам, их первое применение не оказало влияния на ее финансовую отчетность.

Поправки к МСФО (IAS) 12 «Международная налоговая реформа – модельные правила Pillar 2»

Поправки, выпущенные 23 мая 2023 г., предусматривают следующее:

- ▶ обязательное временное освобождение от учета отложенных налогов, возникающих в связи с внедрением в законодательство модельных правил Pillar 2; и
- ▶ требования по раскрытию информации, которая поможет пользователям финансовой отчетности организации, подпадающей под новое законодательство, лучше понять, как на нее влияет предусмотренный этим законодательством налог на прибыль согласно Pillar 2, в том числе до его вступления в силу.

Поправка об обязательном временном освобождении вступает в силу немедленно, но о его применении необходимо сообщить. Что касается требований по раскрытию информации, то они применяются в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты, но не действуют в отношении промежуточных периодов, заканчивающихся 31 декабря 2023 г. или до этой даты.

5 Расчеты и операции со связанными сторонами

Стороны обычно рассматриваются как связанные, когда одна из сторон имеет возможность контролировать другую сторону, находится под совместным контролем или может оказывать значительное влияние на принимаемые ею решения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности. Также связанными сторонами считаются совместные предприятия организации и основные члены ее руководства. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание характер взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

Характер взаимоотношений с теми связанными сторонами, с которыми Группа осуществляла значительные операции в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2023 и 2022 гг., или имела значительное сальдо на 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г., подробно представлен далее:

	По состоянию на 30 июня 2023 г.		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.	
	Итого активы	Итого обязательства	Доходы	Расходы
<i>В миллионах российских рублей</i>				
Расчеты и операции с Российской Федерацией и компаниями под государственным контролем, за исключением текущих налоговых платежей, сборов и расчетов				
Долгосрочные кредиты и займы	–	34 856	–	–
Краткосрочные кредиты и займы	–	4 844	–	–
Проценты к уплате	–	2 168	–	2 426
Денежные средства и их эквиваленты	63 509	–	–	–
Срочные депозиты	18 983	–	–	–
Проценты к получению	–	–	581	–
Дебиторская задолженность	13 058	–	–	–
Кредиторская задолженность	–	82 526	–	–
Выручка и прочие доходы	–	–	49 092	–
Закупки и прочие расходы	–	–	–	24 295
Долгосрочные контракты	–	–	1 702	–
Расчеты и операции с акционерами, имеющими значительное влияние				
Долгосрочные кредиты и займы	–	3 125	–	–
Кредиторская задолженность	–	2 588	–	–
Расчеты и операции с совместными предприятиями				
Дебиторская задолженность	19 492	–	–	–
Кредиторская задолженность	–	16 512	–	–
Выручка от продаж	–	–	8 883	–
Закупки	–	–	–	30 671
Расчеты и операции с ассоциированными компаниями				
Дебиторская задолженность	2 035	–	–	–
Кредиторская задолженность	–	208	–	–
Выручка от продаж	–	–	235	–
Закупки	–	–	–	1 677
Прочие связанные стороны				
Благотворительность	–	–	–	19

5 Расчеты и операции со связанными сторонами (продолжение)

	По состоянию на 30 июня 2022 г.		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.	
	Итого активы	Итого обязательства	Доходы	Расходы
<i>В миллионах российских рублей</i>				
Расчеты и операции с Российской Федерацией и компаниями под государственным контролем, за исключением текущих налоговых платежей, сборов и расчетов				
Долгосрочные кредиты и займы	–	11 373	–	–
Краткосрочные кредиты и займы	–	37 550	–	–
Проценты к уплате	–	1 575	–	2 428
Денежные средства и их эквиваленты	16 963	–	–	–
Срочные депозиты	26 000	–	–	–
Проценты к получению	–	–	1 080	–
Дебиторская задолженность	4 394	–	–	–
Кредиторская задолженность	–	36 049	–	–
Выручка и прочие доходы	–	–	27 329	–
Закупки и прочие расходы	–	–	–	21 385
Долгосрочные контракты	–	–	378	–
Расчеты и операции с акционерами, имеющими значительное влияние				
Долгосрочные кредиты и займы	–	2 966	–	–
Дебиторская задолженность	2	–	–	–
Кредиторская задолженность	–	2 102	–	–
Закупки	–	–	–	2 899
Расчеты и операции с совместными предприятиями				
Дебиторская задолженность	196	–	–	–
Кредиторская задолженность	–	326	–	–
Выручка от продаж	–	–	283	–
Закупки	–	–	–	623
Расчеты и операции с ассоциированными компаниями				
Дебиторская задолженность	305	–	–	–
Кредиторская задолженность	–	742	–	–
Выручка от продаж	–	–	915	–
Закупки	–	–	–	3 333
Прочие связанные стороны				
Благотворительность	–	–	–	10

В ходе обычной деятельности предприятия Группы заключают различные сделки купли-продажи и договоры на оказание услуг с Правительством Российской Федерации и другими предприятиями, находящимися под контролем, совместно контролируемые или находящимися под существенным влиянием правительства. Условия оплаты по данным сделкам в целом соответствуют условиям оплаты по сделкам с третьими лицами.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., вознаграждение членам Совета директоров (12 человек) и Правления (6 человек) включало в себя заработную плату, разовые премии и прочие краткосрочные вознаграждения. Общая сумма вознаграждения, отраженная в составе расходов в консолидированном сокращенном промежуточном отчете о прибылях и убытках за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., составило 72 млн. руб. (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: 99 млн. руб.).

Вознаграждение членов Правления Компании зависит от выполнения ключевых показателей эффективности в течение различных расчетных периодов, начиная с августа 2021 года. Действующий план покрывает период с августа 2021 года по декабрь 2025 года. По состоянию на 30 июня 2023 г. в соответствии с указанным планом текущее обязательство с учетом начисленных налогов составило 181 млн. руб. (31 декабря 2022 г.: 51 млн. руб.).

По состоянию на 30 июня 2023 г. сумма гарантий, предоставленных по обязательствам ассоциированных компаний и совместных предприятий, составила 5 626 млн. руб. (31 декабря 2022 г.: 2 887 млн. руб.).

Группа имеет договорные обязательства на реализацию товаров и услуг компаниям под контролем государства по долгосрочным контрактам на сумму 62 785 млн. руб. (31 декабря 2022 г.: 32 465 млн. руб.).

6 Информация по сегментам

МСФО (IFRS) 8 требует определения операционных сегментов на основании внутренних отчетов о сегментах Группы, которые регулярно анализируются органом, ответственным за принятие операционных решений, для распределения ресурсов по сегментам и оценки их показателей деятельности.

Финансовая информация, используемая Генеральным директором при принятии операционных решений и распределении ресурсов, предоставляется консолидировано по Группе, и готовится в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности. Оценка результатов деятельности проводится на основе консолидированной выручки, а также показателей EBITDA, операционной прибыли или убытка и чистой прибыли или убытка Группы. Информация по активам и обязательствам не включается в состав представляемой информации.

Ниже приведена сверка показателя EBITDA с показателем чистой консолидированной прибыли Группы:

<i>В миллионах российских рублей</i>	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.
EBITDA	20 947	15 539
Амортизация	(4 000)	(3 594)
Операционная прибыль	16 947	11 945
Финансовые расходы	(5 416)	(5 834)
Финансовые доходы	1 934	1 365
Прибыль до налога на прибыль	13 465	7 476
Налог на прибыль	19	(764)
Прибыль за период	13 484	6 712

Данные о выручке по видам и рынкам представлены в Примечании 15. Практически все активы / капитальные затраты Группы расположены/производятся в Российской Федерации.

7 Основные средства

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., Группа приобрела активы на сумму 5 185 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: 3 659 млн. руб.), а также капитализировала затраты по займам на сумму 287 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: 322 млн. руб.), и реализовала активы на сумму 608 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: 1 643 млн. руб.).

8 Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки

Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки, включают следующее:

<i>В миллионах российских рублей</i>	30 июня 2023 г.	31 декабря 2022 г.
Долговые ценные бумаги		
Корпоративные облигации	4 380	4 433
Российские Государственные облигации	2 894	2 560
Облигации субъектов Российской Федерации	442	445
Долевые ценные бумаги		
Котируемые акции	114	70
Итого финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через счет прибылей и убытков	7 830	7 508

9 Запасы

<i>В миллионах российских рублей</i>	30 июня 2023 г.	31 декабря 2022 г.
Сырье и расходные материалы	35 753	26 319
Незавершенное производство	22 569	17 603
Готовая продукция	28 325	22 635
Итого запасы, нетто	86 647	66 557

Движение резерва под обесценение представлено в таблице ниже:

<i>В миллионах российских рублей</i>	2023 год	2022 год
На 1 января	8 141	2 056
Начисление резерва	4 605	3 708
Использование резерва	(1 391)	(650)
На 30 июня	11 355	5 114

10 Денежные средства и их эквиваленты и срочные депозиты

<i>В миллионах российских рублей</i>	30 июня 2023 г.	31 декабря 2022 г.
Денежные средства в банке	57 717	14 133
Депозиты	793	326
Прочие денежные эквиваленты	7 625	5 188
Итого денежные средства и их эквиваленты	66 135	19 647
Срочные депозиты	25 699	32 723
Итого денежные средства и их эквиваленты и срочные депозиты	91 834	52 370

По состоянию на 30 июня 2023 г. денежные средства и их эквиваленты в сумме 22 610 млн. руб. (31 декабря 2022 г.: 6 829 млн. руб.) могли быть использованы Группой только в соответствии с целевым назначением. Срочные депозиты в размере 22 649 млн. руб. (31 декабря 2022 г.: 27 220 млн. руб.) представлены неснижаемыми остатками на банковских счетах.

11 Акционерный капитал

<i>В миллионах российских рублей</i>	Количество акций в обращении (тыс. штук)	Обыкновен- ные акции номинальная стоимость	Количество собственных выкуплен- ных акций (тыс. штук)	Собственные выкуплен- ные акции по цене приоб- ретения
На 30 июня 2023 г.	707 230	35 361	26 323	(4 783)
На 31 декабря 2022 г.	707 230	35 361	26 323	(4 783)

11. Акционерный капитал (продолжение)

Общее количество разрешенных к выпуску зарегистрированных обыкновенных акций составляет 707 230 тысяч акций (31 декабря 2022 г.: 707 230 тысяч акций) номинальной стоимостью 50 руб. за одну акцию. Все выпущенные обыкновенные акции полностью оплачены. Каждая обыкновенная акция предоставляет право одного голоса.

29 июня 2023 г. общее годовое собрание акционеров приняло решение о выплате дивидендов по обыкновенным акциям Компании по итогам 2022 года в сумме 1 253 млн. руб. (с учетом собственных выкупленных акций) или 1,84 руб. на одну акцию. По результатам 2021 года дивиденды не выплачивались.

12 Кредиты и займы

График погашения кредитов и займов Группы представлен в таблице ниже:

<i>В миллионах российских рублей</i>	30 июня 2023 г.	31 декабря 2022 г.
Кредиты и займы со сроком погашения		
- в течение 1 года	15 802	26 494
- от 2 до 5 лет	33 083	43 472
- свыше 5 лет	49 017	50 666
Итого кредиты и займы	97 902	120 632

Кредиты и займы со сроком погашения свыше 5 лет включают 1%-й заем Министерства финансов РФ на сумму 1 326 млн. руб. (31 декабря 2022 г.: 1 255 млн. руб.). Срок погашения данного займа – 2034 год. На 30 июня 2023 г. справедливая стоимость этого займа оценивалась в 1 982 млн. руб. (31 декабря 2022 г.: 1 875 млн. руб.).

По состоянию на 30 июня 2023 г. у Группы имелись облигации седьмого, восьмого, девятого, десятого и одиннадцатого траншей, балансовая стоимость которых составляла 15 000 млн. руб. (31 декабря 2022 г.: 15 000 млн. руб.), их справедливая стоимость оценивалась в 15 242 млн. руб. (31 декабря 2022 г.: 15 210 млн. руб.).

Балансовая стоимость облигаций двенадцатого, тринадцатого, четырнадцатого и пятнадцатого траншей на 30 июня 2023 г. составляла 20 000 млн. руб. (31 декабря 2022 г.: 20 000 млн. руб.), справедливая стоимость этих облигаций оценивалась в 20 000 млн. руб. (31 декабря 2022 г.: 20 000 млн. руб.).

Облигации БО-П08, БО-П09, БО-П10 серий, их балансовая стоимость составляла 14 000 млн. руб. (31 декабря 2022 г.: 14 000 млн. руб.), не обеспечены. Справедливая стоимость этих облигаций оценивалась в 14 341 млн. руб. (31 декабря 2022 г.: 14 517 млн. руб.). Облигации серии БО-П07, балансовая стоимость, которых на 31 декабря 2022 г. составляла 3 000 млн. руб., и справедливая стоимость этих облигаций оценивалась в 3 008 млн. руб., были погашены в июне 2023 г.

В соответствии с условиями заключенных соглашений Группа должна соблюдать определенные обязательства. На 30 июня 2023 г. одна из дочерних компаний Группы соблюдала не все такие обязательства. В связи с данным обстоятельством была произведена реклассификация из долгосрочной части в краткосрочную часть задолженности по кредитам и займам на сумму 444 млн. руб.

13 Кредиторская задолженность

<i>В миллионах российских рублей</i>	30 июня 2023 г.	31 декабря 2022 г.
Задолженность поставщикам и подрядчикам	51 388	31 205
Задолженность по заработной плате	9 040	6 722
Прочее	48 908	16 549
Итого кредиторская задолженность	109 336	54 476

Справедливая стоимость каждого класса финансовых обязательств в составе кредиторской задолженности существенно не отличается от ее балансовой стоимости.

14 Справедливая стоимость

Учетная политика Группы и раскрытия в отчетности предусматривают определение справедливой стоимости активов и обязательств. Оценка справедливой стоимости определяется с использованием разнообразной рыночной информации и прочих оценочных моделей.

Иерархия справедливой стоимости состоит из следующих трех уровней:

- Уровень 1. Рыночные котировки цен на активном рынке по идентичным активам или обязательствам (без каких-либо корректировок).
- Уровень 2. Модели оценки (в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, являются прямо или косвенно наблюдаемыми на рынке).
- Уровень 3. Модели оценки (в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, не являются наблюдаемыми на рынке).

В отношении финансовых инструментов, оцениваемых для целей признания по справедливой стоимости на постоянной основе, Группа определяет, имели ли место переводы между уровнями иерархии, проводя на конец каждого отчетного периода повторный анализ классификации по категориям (на основе исходных данных, относящихся к наиболее низкому уровню иерархии и являющихся существенными для оценки справедливой стоимости в целом).

Информацию о финансовых инструментах, оцениваемых по справедливой стоимости см. в Примечании 8.

Справедливая стоимость денежных средств и их эквивалентов, дебиторской и кредиторской задолженности, займов выданных существенно не отличается от их балансовой стоимости. Справедливая стоимость отдельных кредитов и займов раскрыта в Примечании 12. Для определения справедливой стоимости кредитов и займов была использована рыночная информация второго уровня иерархии.

Для оценки справедливой стоимости использовались следующие методы и допущения:

- ▶ Займы, выданные с фиксированной ставкой, оцениваются Группой на основе таких параметров, как процентные ставки, специфические страновые факторы риска, индивидуальный кредитный риск контрагента.
- ▶ Справедливая стоимость некотируемых инструментов, банковских кредитов и прочих финансовых обязательств оценивается путем дисконтирования будущих денежных потоков с использованием ставок, характерных для долговых инструментов, выпущенных на аналогичных условиях с аналогичными кредитным риском и оставшимися сроками погашения.
- ▶ Справедливая стоимость процентных кредитов и займов Группы определяется с использованием модели дисконтированных денежных потоков с использованием ставки дисконтирования, которая отражает ставку привлечения заемных средств эмитентом по состоянию на конец отчетного периода.

15 Выручка

<i>В миллионах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 г.	30 июня 2022 г.
Грузовые автомобили и сборочные комплекты	108 443	89 692
Запасные части	19 360	16 307
Автобусы, электробусы, прицепная техника и автобетоносмесители	17 419	13 866
Комплектующие	3 509	2 173
Продукция металлургического производства	2 924	2 176
Прочее	11 604	4 850
Итого выручка по договорам с покупателями	163 259	129 064
Финансовая аренда	2 610	3 238
Операционная аренда	960	851
Итого выручка по договорам аренды	3 570	4 089
Итого выручка	166 829	133 153

15 Выручка (продолжение)

В миллионах российских рублей	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 г.	30 июня 2022 г.
Реализация на внутреннем рынке		
Грузовые автомобили и сборочные комплекты	99 748	80 321
Запасные части	18 067	14 952
Автобусы, электробусы, прицепная техника и автобетоносмесители	17 245	13 556
Комплекующие	3 339	2 019
Прочее	14 246	6 890
Итого выручка по договорам с покупателями	152 645	117 738
Финансовая аренда	2 610	3 238
Аренда	960	851
Итого выручка по договорам аренды	3 570	4 089
Итого выручка от продаж на внутреннем рынке	156 215	121 827
Реализация на экспорт		
Грузовые автомобили и сборочные комплекты	8 695	9 371
Запасные части	1 293	1 355
Автобусы, прицепная техника и автобетоносмесители	174	310
Прочее	452	290
Итого выручка от продаж на экспорт	10 614	11 326
Итого выручка	166 829	133 153

Группа осуществляет определенные операции по договорам продажи и обратного выкупа с одними и теми же контрагентами. Выручка и себестоимость реализации представлены за вычетом сумм в размере 8 272 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: 6 172 млн. руб.), возникших в результате данных операций.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., Группа продала грузовые автомобили и автобусы на условиях финансовой аренды на общую сумму 3 814 млн. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: 10 747 млн. руб.).

16 Прочие операционные доходы и расходы

Прочие операционные доходы включают следующее:

В миллионах российских рублей	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 г.	30 июня 2022 г.
Прибыль от инвестиций	1 016	–
Государственная помощь	992	1 989
Доходы, связанные с деятельностью НПФ	400	355
Прибыль от курсовых разниц	363	762
Прибыль от выбытия запасов	113	161
Прибыль от приобретения дочерней компании	104	–
Прибыль от выбытия основных средств	63	489
Прочие операционные доходы	224	315
Итого	3 275	4 071

16. Прочие операционные доходы и расходы (продолжение)

В апреле 2023 г. Группа заключила договор на приобретение 99,23% акций АО «БелЗАН». По предварительной оценке стоимость приобретенных чистых активов составила 653 млн. руб. (из них: активы на сумму 3 320 млн. руб. (в том числе основные средства – 979 млн. руб., запасы – 1 304 млн. руб.), обязательства на сумму 2 667 млн. руб. (в том числе кредиты и займы – 1 573 млн. руб.)), стоимость переданного вознаграждения составила 549 млн. руб., результат от приобретения в сумме 104 млн. руб. признан в составе прочих операционных доходов. Сумма выручки объекта приобретения с даты приобретения составила 803 млн. руб., если бы приобретение состоялось в начале отчетного периода сумма консолидированной выручки Группы была бы больше на 2 067 млн. руб. По состоянию на 30 июня 2023 г. распределение цены приобретения на справедливую стоимость приобретенных активов и обязательств является предварительным. Указанное распределение не было завершено вследствие продолжающейся оценки справедливой стоимости активов и обязательств.

Прибыль от инвестиций сформирована за счет дополнительного вноса одного из участников в ассоциированную компанию.

Прочие операционные расходы включают следующие статьи:

<i>В миллионах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 г.	30 июня 2022 г.
Расходы на социальную сферу и на благотворительность	511	308
Расходы, связанные с деятельностью НПФ	313	400
Убыток от списания внеоборотных активов	114	–
Штрафы, пени, возмещение убытков	38	263
Убыток от инвестиций	–	683
Прочие операционные расходы	50	200
Итого	1 026	1 854

17. Финансовые доходы и расходы

Финансовые доходы включают следующие статьи:

<i>В миллионах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 г.	30 июня 2022 г.
Проценты к получению по депозитам, векселям и выданным займам	1 332	1 346
Доход от дисконтирования долгосрочных финансовых инструментов	321	–
Доход от амортизации дисконта	281	19
Итого финансовые доходы	1 934	1 365

Финансовые расходы включают следующие статьи:

<i>В миллионах российских рублей</i>	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 г.	30 июня 2022 г.
Расходы по процентам	4 616	5 183
Эффект от признания финансовых инструментов	366	189
Убыток от курсовых разниц	216	272
Амортизация дисконта по долгосрочным займам	90	91
Банковские услуги	67	52
Процентные расходы по аренде	61	47
Итого финансовые расходы	5 416	5 834

18 Прибыль на акцию

Прибыль на акцию рассчитывается следующим образом:

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 г.	30 июня 2022 г.
Базовая и разводненная прибыль на акцию		
Прибыль, приходящаяся на долю акционеров Компании (в млн. руб.)	13 155	6 788
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении (в тысячах штук)	680 906	707 230
Базовая и разводненная прибыль на акцию (в рублях из расчета на акцию)	19,32	9,60

Базовая прибыль на акцию рассчитывается как отношение прибыли, приходящейся на долю акционеров Компании, к средневзвешенному количеству обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение периода. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 и 2022 гг., инструментов с потенциальным разводняющим эффектом в обращении не было.

19 Условные и договорные обязательства

Судебные разбирательства. В ходе текущей деятельности Группе время от времени предъявляются иски требования. На основании собственных оценок и профессиональных консультаций с собственными и сторонними специалистами руководство полагает, что у Группы не возникнет существенных убытков в связи с такими исками.

На 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г. Группа принимала участие в качестве ответчика в ряде судебных разбирательств. Резерв в отношении данных разбирательств на 30 июня 2023 г. составлял 489 млн. руб. (на 31 декабря 2022 г.: 235 млн. руб.).

Условные налоговые обязательства. Существенная часть деятельности Группы осуществляется в Российской Федерации. Ряд положений действующего в настоящий момент российского налогового, валютного и таможенного законодательства сформулирован недостаточно четко и однозначно, что зачастую приводит к их различному толкованию (которое, в частности, может применяться к правоотношениям в прошлом), выборочному и непоследовательному применению, а также частым и в ряде случаев малопредсказуемым изменениям. Интерпретация данного законодательства руководством Группы применительно к операциям и деятельности Группы может быть оспорена соответствующими региональными или федеральными органами. Недавние события, произошедшие в Российской Федерации, показывают, что на практике налоговые органы могут занимать более жесткую позицию при интерпретации и применении тех или иных норм данного законодательства, проведении налоговых проверок. Как следствие, в любой момент в будущем налоговые органы могут предъявить претензии по тем сделкам и операциям Группы, которые не оспаривались в прошлом. В результате, соответствующими органами могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы. Выездные проверки правильности исчисления и уплаты налогов налогоплательщиками, проводимые налоговыми органами, могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествующих году принятия налоговыми органами решения о проведении налоговой проверки. В определенных обстоятельствах проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

По состоянию на 30 июня 2023 г. руководство Группы считает, что его интерпретация применимых норм законодательства является обоснованной, и что позиция Группы в отношении вопросов налогообложения, а также вопросов валютного и таможенного законодательства будет поддержана.

Договорные обязательства. По состоянию на 30 июня 2023 г. общая сумма договорных обязательств Группы по приобретению основных средств составляет 12 346 млн. руб. (31 декабря 2022 г.: 15 747 млн. руб.).

20 События после отчетной даты

В августе 2023 года был подписан Федеральный закон «О налоге на сверхприбыль» для организаций, у которых средняя величина прибыли за 2021-2022 годы превысила один миллиард рублей. Федеральным законом устанавливается налог на сверхприбыль, являющийся налогом разового характера. Объектом налогообложения налогом признается сверхприбыль, полученная налогоплательщиком и определяемая как превышение средней арифметической величины прибыли за 2021 год и прибыли за 2022 год над средней арифметической величиной прибыли за 2018 год и прибыли за 2019 год. Руководство Группы находится в процессе оценки величины начисления данного налога. В июле 2023 года Группа реализовала право по опциону на выкуп 30% доли в группе ОАТ. По состоянию на дату выпуска отчетности Группа проводит распределение цены приобретения на справедливую стоимость приобретенных активов и обязательств.

ООО «ЦАТР — аудиторские услуги»
Прошито и пронумеровано 21 листа(ов)